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1918-ci il azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi haqqında 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN SƏRƏNCAMI 

Erməni millətçiləri tarixin müxtəlif mərhələlərində mifik “Böyük Ermənistan” 
ideyasını gerçəkləşdirmək məqsədilə soydaşlarımıza qarşı etnik təmizləmə, 
deportasiya və soyqırımları həyata keçirmişlər. Azərbaycan xalqının başına gətirilən 
ən dəhşətli faciələrdən biri də 100 il bundan əvvəl -1918-ci ilin mart-aprel aylarında 
Bakı Sovetinin mandatı altında fəaliyyət göstərən daşnak-bolşevik silahlı dəstələri 
tərəfindən xüsusi qəddarlıqla törədilmiş kütləvi qırğınlardır. Həmin günlərdə Bakı 
şəhərində, habelə Bakı quberniyasına daxil olan digər şəhər və qəzalarda on minlərlə 
dinc sakin məhz etnik və dini mənsubiyyətinə görə qətlə yetirilmiş, yaşayış 
məntəqələri dağıdılmış, mədəniyyət abidələri, məscid və qəbiristanlıqlar yerlə-yeksan 
edilmişdir. Sonrakı dövrlərdə daha da azğınlaşan erməni millətçiləri qeyriinsani 
əməllərini davam etdirmiş, Qarabağ, Zəngəzur, Naxçıvan, Şirvan, İrəvan və digər 
bölgələrdə kütləvi qətllər, talanlar və etnik təmizləmələr həyata keçirmişlər. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin hökuməti ermənilərin törətdikləri ağır 
cinayətlərin araşdırılması üçün Fövqəladə İstintaq Komissiyası yaratmış, 
komissiyanın üzə çıxardığı həqiqətlərin xalqın yaddaşında hifz edilməsi və dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılması üçün bir sıra tədbirlər görmüşdür. Lakin Xalq 
Cümhuriyyətinin süqutundan sonra bu proses dayandırılmış, baş verənlərin sona 
qədər təhqiq edilməsinin və ona müvafiq siyasi-hüquqi qiymət verilməsinin qarşısı 
alınmışdır. Yalnız 80 il sonra - 1998-ci il martın 26-da ümummilli lider Heydər 
Əliyevin imzaladığı “Azərbaycanlıların soyqırımı haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin Fərmanında həmin dəhşətli hadisələrə adekvat siyasi 
qiymət verilmiş və 31 mart “Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü” elan edilmişdir. 

Ötən 20 il ərzində aparılmış araşdırmalar sayəsində çoxlu sayda yeni faktlar və 
sənədlər toplanmış, Quba şəhərində kütləvi məzarlıq aşkarolunmuşdur. Üzə çıxmış 
tarixi faktlar 1918-ci ilin mart-aprel aylarında və sonrakı dövrlərdə erməni 
millətçilərinin həyata keçirdikləri qanlı aksiyaların coğrafiyasının daha geniş və faciə 
qurbanlarının sayının qat-qat çox olduğunu sübut etmişdir.  



Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, erməni-bolşevik silahlı dəstələrinin 100 il əvvəl azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri bəşəri cinayətlər barədə həqiqətlərin ölkə və dünya ictimaiyyətinə daha 
dolğun çatdırılması məqsədilə qərara alıram:  

1.Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Administrasiyası 1918-ci 
ilazərbaycanlıların soyqırımının yüzüncü ildönümünə həsr olunmuş tədbirlər planının 
hazırlanıb həyata keçirilməsini təmin etsin. 

2. Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinə soyqırımın 100 illiyi ilə bağlı 
xüsusi iclasın keçirilməsi tövsiyə edilsin.  

3. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu Sərəncamdan irəli gələn 
digər məsələləri həll etsin. 

 İlham ƏLİYEV, 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

Bakı şəhəri, 18 yanvar 2018-ci il 
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Azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi ilə əlaqədar Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisinin Bəyanatı haqqında 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI MİLLİ MƏCLİSİNİN QƏRARI 

 

Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi qərara alır: 

Azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi ilə əlaqədar Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisinin Bəyanatı təsdiq edilsin.  

O.Əsədov, 

Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin Sədri 

Bakı şəhəri, 30 mart 2018-ci il 

 № 1044-VQR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi ilə əlaqədar 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI MİLLİ MƏCLİSİNİN 

BƏYANATI 

 

1918-ci ilin mart-aprel aylarında Bakı Sovetinin mandatı altında fəaliyyət 
göstərən daşnak-bolşevik silahlı dəstələri tərəfindən Azərbaycan xalqına qarşı xüsusi 
qəddarlıqla törədilmiş soyqırım cinayətlərindən 100 il keçir. O dövrdə Bakı 
şəhərində, eləcə də Bakı quberniyasına daxil olan digər şəhər və qəzalarda on 
minlərcə dinc sakinin etnik və dini mənsubiyyətinə görə məhv edilməsi, yaşayış 
məntəqələrinin dağıdılması, mədəniyyət abidələrinin, məscidlərin və digər ibadət 
yerlərinin, qəbiristanların yerlə yeksan edilməsi “böyük Ermənistan” xülyası naminə 
erməni şovinistlərinin xalqımıza qarşı mərhələ-mərhələ həyata keçirdikləri etnik 
təmizləmə siyasətinin ən qanlı səhifələrindən birini təşkil etmişdir. 

Bakı quberniyasında başlanan kütləvi qətllər və talanlar daha sonra Qarabağda, 
Zəngəzurda, Naxçıvanda, İrəvanda, Göyçədə və digər bölgələrdə davam etdirilmişdir. 
Yüz minlərcə azərbaycanlı erməni şovinistlərinin vəhşilik əməllərinin 

qurbanı olmuşdur. Təkcə 1918-ci ilin mart-iyul aylarında Bakıda, Şamaxıda, Qubada, 
Muğanda, Lənkəranda, Göyçayda erməni mütəşəkkil silahlı dəstələri 50 mindən çox 
azərbaycanlını qətlə yetirmişlər. Şamaxı qəzasının 110 kəndi, Quba qəzasının 167 
kəndi, Qarabağın 150-dən çox kəndi, Zəngəzur qəzasının 115 kəndi, Qars vilayətinin 
98 kəndi dağıdılmış, yandırılmış və talan edilmiş, dinc əhaliyə cinsinə və yaşına fərq 
qoyulmadan qəddarcasına divan tutulmuşdur. Azərbaycanın tarixi torpaqlarına daxil 
olan İrəvan şəhərində və onun ətrafında 199 kənd yerlə yeksan edilmiş, 132 min 
azərbaycanlı məhv edilmişdir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, 1918-ci ilin qanlı hadisələri zamanı Gəncədə, Qubada 
və Azərbaycanın digər bölgələrində türk-müsəlman əhali ilə birlikdə, 3 minə qədər 

yəhudi də erməni quldur dəstələri tərəfindən vəhşicəsinə qətlə yetirilmişdir. 

Məlum olduğu kimi, çar Rusiyasının süqutundan sonra 1918-ci ilin mayında 
Cənubi Qafqaz ərazisində üç müstəqil dövlətin - Gürcüstan, Azərbaycan və 
Ermənistan respublikalarının yaradılması elan edilmişdi. Yaradıldığı ilk gündən 
Ermənistan (Ararat) Respublikası qonşularına qarşı əsassız ərazi iddiaları irəli 
sürməyə başladı. Ermənistan hökumətinin göstərişi ilə hərəkət edən silahlı quldur 



dəstələri azərbaycanlıların yaşadıqları ərazilərdə dinc əhaliyə qarşı dəhşətli soyqırım 
aktları törədir, yerli əhalini yaşadıqları yerlərdən zorla qovub çıxarırdılar. 

Azərbaycan hökuməti Ermənistanın əsassız iddiaları ilə bağlı mübahisəli 
məsələləri danışıqlar yolu ilə nizama salmağı təklif edirdi. Ermənilərin siyasi mərkəzi 
kimi nəzərdə tutulan Gümrü şəhəri hələ onların nəzarətindən kənarda olduğuna görə 
Ermənistan hökuməti İrəvanın paytaxt kimi istifadə edilmək üçün ona verilməsi 
xahişi ilə Azərbaycan Milli Şurasına müraciət etmişdi. Azərbaycan Milli Şurası 1918-
ci il 29 may tarixli iclasında İrəvan şəhərinin və onun ətrafındakı ərazilərin 
Ermənistan Respublikasına verilməsi məsələsinə baxaraq bu barədə qərar qəbul 
etmişdi. 

 Həmin qərarı qəbul edərkən Milli Şuranın üzvləri Ermənistan Respublikasının 
digər Azərbaycan torpaqları barədə iddialardan əl çəkəcəyi, Ermənistan 
hökumətindən dəstək alan quldur dəstələrinin dinc azərbaycanlılara qarşı törətdikləri 
qırğınlara son qoyulacağı, yerli azərbaycanlı əhalinin təhlükəsizliyinin təmin 
ediləcəyi və doğma yurd-yuvalarından didərgin salınmış azərbaycanlıların əvvəlki 
yaşayış yerlərinə qayıtmasına şərait yaradılacağı barədə Ermənistan hökumətinin öz 
üzərinə öhdəlik götürdüyünə əsaslanmışdılar. Təəssüf ki, Azərbaycan tərəfinin bu 
xoşməramlı addımı da Ermənistan 

Respublikasının rəvac verdiyi dövlət terrorizmi və soyqırım aktlarının qarşısını 
ala bilmədi. Əzəli Azərbaycan torpaqlarında demoqrafik vəziyyəti erməni əhalinin 
xeyrinə dəyişdirmək üçün törədilən kütləvi qırğınlar və talanlar daha da 
genişləndirildi. Təkcə bir faktı qeyd etmək kifayətdir ki, 1918-ci ilin yay və payızında 
Zəngəzur qəzasında 115 kənd məhv edildi, 10 minə qədər azərbaycanlı öldürüldü, 50 
min nəfər yurd-yuvasından didərgin salındı. Məlum faktdır ki, erməni cəza 
dəstələrinin vəhşilikləri nəticəsində o vaxtkı İrəvan quberniyası ərazisində yaşayan 
azərbaycanlı əhalinin sayı 1916-cı ildəki 375 min nəfərdən 1922-ci ildə cəmi 70 min 
nəfərə enmişdi. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin Nazirlər Şurası 1918-ci ilin iyul ayında 
azərbaycanlılara qarşı soyqırım cinayətlərinin araşdırılması məqsədi ilə Fövqəladə 
Təhqiqat Komissiyası yaratmışdı. Komissiya mart soyqırımını, ilkin mərhələdə 
Şamaxıdakı vəhşilikləri, İrəvan quberniyası ərazisində ermənilərin törətdikləri ağır 
cinayətləri araşdırmışdı. Lakin Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin süqutu bu işin başa 
çatmasına imkan vermədi. 

Sovetlər Birliyinin mövcudluğu dövründə erməni şovinistlərinin Azərbaycan 
xalqına qarşı soyqırım cinayətlərini ört-basdır etmək və unutdurmaq, tarixi reallıqları 
saxtalaşdırmaq üçün planlı tədbirlər həyata keçirilmişdir. Yalnız SSRİ-nin 
dağılmasından və Azərbaycan Respublikasının müstəqilliyinin bərpasından sonra 
tarixi həqiqətlərin üzə çıxması üçün əlverişli şərait yaranmışdır. 



 Bu istiqamətdə ilk qanunvericilik təşəbbüsü Azərbaycan xalqının ümummilli 
lideri Heydər Əliyev tərəfindən irəli sürülmüşdür. Onun dövlət başçısı kimi 1998-ci 
il martın 26-da imzaladığı “Azərbaycanlıların soyqırımı haqqında” Fərman 
tariximizin bu qaranlıq səhifələrinə işıq salan ilk rəsmi sənəd olmuşdur. Bu mühüm 
sənəddə Azərbaycanın XIX əsrdə zorakılıqla parçalanmasından sonra 
azərbaycanlılara qarşı bəşər tarixində görünməyən vəhşiliklərlə həyata keçirilmiş 
kütləvi qırğınların -soyqırımların ilk dəfə rəsmən adı çəkilmiş, erməni şovinist 
dairələri və onları dəstəkləyən böyük dövlətlər tərəfindən Cənubi Qafqaz miqyasında 
azərbaycanlı əhaliyə qarşı aparılmış etnik düşmənçilik siyasətinin kökləri açılmış, 
“böyük Ermənistan” xülyasını həyata keçirməyin əsas və real yolunu tarix boyu bu 
ərazilərin yerli sakinləri olmuş azərbaycanlıların məhv edilməsində, köçürülməsində, 
onların tarix və mədəniyyət abidələrinin dağıdılmasında, yer adlarının 
dəyişdirilməsində görmüş antiazərbaycan qüvvələrin mənfur əməllərinə siyasi qiymət 
verilmişdir.Fərmana əsasən 31 mart günü son yüz İldən artıq dövrdə erməni 
millətçilərinin xalqımıza qarşı törətdikləri vəhşiliklərin qurbanı olmuş günahsız 
insanların xatirəsinə ehtiram əlaməti olaraq azərbaycanlıların soyqırımı günü elan 
edilmişdir.  

Məlum olduğu kimi, XVIII əsrin birinci yarısınadək Səfəvi və Əfşarlar 
dövlətlərinin mühüm tərkib hissəsi olan Azərbaycan həmin əsrin ortalarından xırda 
dövlətlərə - xanlıqlara parçalanmışdı. Bu xanlıqlar siyasi, iqtisadi və hərbi baxımdan 
son dərəcə zəif olduqlarına görə Cənubi Qafqazı ilhaq etməyə çalışan çar Rusiyasının 
öz işğalçılıq siyasətini həyata keçirməsi üçün əlverişli hədəf halına gəlmişdilər. 

XIX əsrin əvvəllərində Rusiya ilə İran arasında uzun sürən müharibə-lər 
nəticəsində Araz çayından şimalda yerləşən Azərbaycan xanlıqları mərhələ-mərhələ 
Rusiya imperiyasının tərkibinə qatılmışdır. Rusiya ilə İran arasında 1806-1813-cü 
illərin müharibəsinə yekun vuran Gülüstan sülh müqaviləsinə əsasən Gəncə, Qarabağ, 
Şəki, Şirvan, Bakı, Quba, Dərbənd, Lənkəran xanlıqları və digər ərazilər Rusiyaya 
ilhaq olunmuşdur.  

Həmin müqavilənin şərtlərinə görə çar Rusiyası Azərbaycanda möhkəmlənsə 
də, regiona tam nəzarət edə bilmirdi. Şimali Azərbaycanın bütünlüklə işğal edilməsi 
zərurəti İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının da zəbt olunmasını tələb edirdi. 1826-1828-
ci illərin Rusiya-İran müharibəsindən sonra bağlanmış Türkmənçay müqaviləsinə 
əsasən, İrəvan və Naxçıvan xanlıqları da bütünlüklə Rusiya imperiyasının ərazisinə 
qatılmışdır. 

Təsadüfi deyildir ki, müqavilənin imzalanmasından cəmi bir ay sonra Rusiya 
çarı I Nikolay İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının yerində yeni inzibati ərazi vahidi 
yaradılması və onun “Erməni vilayəti” adlandırılması haqqında fərman imzalamışdır. 
Qeyd edilməlidir ki, İrəvan xanlığı Ağrı düzənliyi, Dərələyəz və Göyçə gölü 
arasındakı torpaqlarda yerləşirdi və onun əhalisinin böyük əksəriyyətini 
azərbaycanlılar təşkil edirdi.  



1840-cı ildə çar Rusiyasında aparılmış yeni ərazi islahatları nəticəsində 
“Erməni vilayəti” ləğv edilmiş, onun əvəzinə İrəvan qəzası yaradılmışdır. Doqquz il 
sonra İrəvan, Aleksandropol, Naxçıvan, Ordubad və Yeni Bəyazid qəzalarından 
ibarət İrəvan quberniyası təşkil edilmiş və bu inzibati ərazi bölgüsü 1917-ci ilə qədər 
dəyişməz qalmışdır.  

Cənubi Qafqazda aparılan müstəmləkəçilik siyasətinin tərkib hissələrindən 
birini bölgənin demoqrafik vəziyyətinin dəyişdirilməsi təşkil edirdi. İşğal olunmuş 
ərazilərdə öz dayaqlarını möhkəmləndirmək üçün çar Rusiyası İrandan və Osmanlı 
imperiyasından xristian ermənilərin Cənubi Qafqaza köçürülməsinə dair irimiqyaslı 
və uzunmüddətli planın həyata keçirilməsinə başlamışdı. Türkmənçay müqaviləsinə 
İranda yaşayan ermənilərin işğal olunmuş Azərbaycan torpaqlarına kütləvi surətdə 
köçürülməsi barədə ayrıca bir maddənin daxil edilməsi çar hökumətinin bu məsələyə 
nə qədər ciddi əhəmiyyət verdiyinə dəlalət edir. Təkcə 1829— 1831-ci illərdə keçmiş 
İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının ərazisinə İrandan 40 minə yaxın erməni 
köçürülmüşdür.  

1828-1829-cu illərin Rusiya-Türkiyə müharibəsi nəticəsində imzalanmış 
Ədirnə müqaviləsinin 13-cü maddəsinə əsasən, 1831-ci ilin aprel ayınadək 
Ərzurumdan, Ərdəhandan, Qarsdan, Bəyaziddən və Osmanlı imperiyasının digər 
yaşayış məntəqələrindən 100 minədək erməni gətirilib Azərbaycan torpaqlarında 
yerləşdirilmişdir. 

Ümumən XX əsrin əvvəllərinədək İrandan və Türkiyədən Şimali Azərbaycan 
ərazisinə 1 milyondan çox erməni köçürülmüşdür. Ermənilərin Azərbaycanda 
məskunlaşdırıldığı yerlərdə erməni kilsələrinin fəaliyyətinə əlverişli şərait 
yaradılırdı.1836-cı ildə çar hökuməti Azərbaycan-alban kilsəsini, o cümlədən 
Qarabağdakı alban xristian kilsəsini erməni qriqorian kilsəsinə tabe etdi. Bundan 
sonra Eçmiədzin erməni kilsəsi albanların etnik-mədəni irsini, alban ədəbiyyatını və 
tarixini öz adına çıxaraq mənimsədi. Belə ki, alban ədəbiyyatına və tarixinə aid əsərlər 
köklü dəyişikliklər edilməklə, erməni dilinə tərcümə olundu, onların alban dilində 
yazılmış əsl nüsxələri məhv edildi. Həmin əsərlər arasında Azərbaycan tarixi üçün 
böyük əhəmiyyət kəsb edən “Albanların tarixi” əsəri də vardı. 
          Ermənilərin kütləvi surətdə köçürülməsi, yerli sakinlərlə müqayisədə onlara 
xüsusi hüquq və imtiyazların verilməsi azərbaycanlıların hər vasitə ilə 
sıxışdırılmasına gətirib çıxarmışdır. “Daşnaksutyun” və “Hnçak” kimi erməni millətçi 
partiyalarının fəaliyyətə başlamasından və fanatik erməni kütlələrini şovinist ideyalar 
ətrafında birləşdirməsindən sonra isə bu proses daha da sürətlənmişdir. 

XIX əsrin sonlarından çar Rusiyasının himayəsindən İstifadə edən davakar 
erməni millətçiləri ermənilərin məskunlaşdıqları ərazilərdə “böyük Ermənistan” 
yaratmaq xülyasına düşdülər. Şərqi Anadoluda və Azərbaycanda ələ keçirmək 
istədikləri ərazilərdən yerli sakinləri sıxışdırıb çıxarmaq üçün erməni millətçiləri 



etnik təmizləməni bir vasitə olaraq seçmişdilər. Birinci rus inqilabının başlandığı 
1905-ci ildə erməni mütəşəkkil silahlı dəstələri 

Cənubi Qafqazda ilk dəfə olaraq etnik və dini zəmində kütləvi qırğınlar 
törətmişlər. 1905-1906-cı illərdə onlar Bakıda, Tiflisdə, İrəvanda, Naxçıvanda, 
Gəncədə, Qarabağda, Zəngəzurda azərbaycanlılara kütləvi divan tutmuş, şəhər və 
kəndləri yandırmış, uşaqları, qadınları, qocaları misilsiz qəddarlıq və vəhşiliklə 
öldürmüşlər. Həmin dövrdə təkcə Şuşa, Cavanşir, Cəbrayıl və Zəngəzur qəzalarında 
75 Azərbaycan kəndi yerlə yeksan edilmiş, ümumən İrəvan və Gəncə 
quberniyalarında 200-dən artıq yaşayış məntəqəsi viran edilmişdir. Erməni 
vəhşiliyindən sağ qurtara bilən on minlərcə azərbaycanlı doğma yurd-yuvasını tərk 
etməyə məcbur olmuş, bununla da Azərbaycanda tarixi artıq bir əsri ötmüş həqarətli 
qaçqınlıq ənənəsinin əsası qoyulmuşdur.  

Erməni şovinistlərinin Azərbaycan xalqına qarşı düşmənçilik hərəkətləri çar 
Rusiyasında mərkəzi hakimiyyətin süqut etdiyi, keçmiş imperiyanın dərəbəyilik və 
anarxiya şəraitində yaşadığı 1918-ci ildə daha geniş vüsət almışdır. Bu dəfə soyqırım 
daha mütəşəkkil şəkildə və daha böyük qəddarlıq və amansızlıqla həyata 
keçirilmişdir. Həmin dövrdə azərbaycanlılardan təmizlənən ərazilər Ermənistan 
Respublikasına qatılmışdır. 

 Ermənistanda və Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra bolşevik 
rejiminin əli ilə Azərbaycan torpaqlarının daha bir hissəsi, o cümlədən Qərbi 
Zəngəzur, Qazax qəzasının dağlıq hissəsi və Naxçıvanın bəzi kəndləri Ermənistana 
verilmiş, nəticədə onun ərazisi 9 min kvadrat-kilometrdən 29,8 min kvadrat-kilometrə 
çatdırılmışdır. 

 Ermənistan ərazisində qalan, ata-baba torpaqlarında elliklə yaşayan yüz 
minlərcə azərbaycanlıya muxtariyyət verilmədiyi halda, Azərbaycan ərazisində sayı 
onlardan dəfələrlə az olan ermənilər üçün qondarma “Dağlıq Qarabağ Muxtar 
Vilayəti” təşkil edilmişdir. Beləliklə, erməni millətçilərinin Azərbaycana qarşı 
gələcək ərazi iddiaları üçün yeni meydan yaradılmış, Cənubi Qafqazda baş verəcək 
və indiyədək davam edən yeni faciələrin əsası qoyulmuşdur.  

Son yüz ildən artıq bir dövrdə erməni xalqının bir neçə nəsli milli 
müstəsnalıq,türk və Azərbaycan xalqlarına qarşı düşmənçilik ruhunda tərbiyə 
edilmişdir. Erməni “alimlərinin” səyləri ilə bölgənin tarixi saxtalaşdırılmış, 
ermənilərin tarixi şişirdilərək qədimləşdirilmiş, azərbaycanlılara qarşı kəskin mənəvi 
təcavüz kampaniyası aparılmışdır. 
Erməni millətçiləri qonşu dövlətlərə, o cümlədən Azərbaycan Respublikasına qarşı 
ərazi iddialarına haqq qazandırmaq, bunun vasitəsi kimi seçdikləri işğalçılıq, 
soyqırım və dövlət terrorizmi əməllərini pərdələmək üçün hər vasitədən istifadə 
edərək, guya 1915-ci ildə Osmanlı dövləti ərazisində soyqırıma məruz qaldıqları, 
“incidilmiş, məzlum və əzabkeş xalq” olduqları barədə uydurmaların beynəlxalq 



miqyasda qəbul olunmasına cəhd göstərirlər. Təəssüf ki, Azərbaycan xalqına qarşı 
həyata keçirilmiş real soyqırım faktlarına göz yuman ayrı-ayrı dövlətlərin 
parlamentləri və hökumətləri, bəzən də beynəlxalq təşkilatlar bir sıra hallarda yalançı 
erməni təbliğatının təsiri altına düşərək, yaxud siyasi konyunkturaya əsaslanaraq 
“erməni soyqırımı” əfsanəsini müzakirə mövzusuna çevirmiş, hətta bu barədə əsassız 
və ədalətsiz aktlar qəbul etmişlər. 

Tarixdə heç bir “erməni soyqırımının” baş vermədiyini elmi həqiqətə sadiq 
qalan tədqiqatçılar, o cümlədən bir sıra Qərb alimləri çoxdan sübuta yetirmişlər. 
“Erməni soyqırımı” haqqında uydurmalar xəstə təxəyyülün məhsulu olub real tarixi 
faktlara əsaslanmır. Türkiyədə Osmanlı dövrünə aid arxivlərin açılması, 
tədqiqatçıların, o cümlədən erməni alimlərinin XX əsrin əvvəlləri ilə bağlı tarixi 
sənədlərlə tanış olmağa dəvət edilməsi, lakin erməni alimlərinin sağlam elmi 
polemikadan imtina etməsi də “erməni soyqırımı” əfsanəsini dünyaya yayanların iç 
üzünü açıb göstərir.  

Erməni millətçilərinin azərbaycanlılara qarşı soyqırım cinayətlərinin cəzasız 
qalması, bu cinayətlərə heç bir siyasi-hüquqi qiymətin verilməməsi səbəbindən sovet 
hakimiyyəti dövründə də azərbaycanlılar onlara qarşı yeridilən antihumanist siyasətlə 
dəfələrlə üzləşmişlər. Ermənistan SSR ərazisində yaşayan azərbaycanlıların taleyi bu 
düşünülmüş məkrli siyasətin əyani təzahürüdür. 1948-1953-cü illərin zorakı 
deportasiyaları nəticəsində Ermənistan SSR-dən yarım milyona yaxın azərbaycanlı 
qovulmuş, onların bütün əmlakı talan edilmişdir. 

1988-ci ildən Ermənistanın Azərbaycana qarşı yeni ərazi iddialarını həyata 
keçirmək niyyəti ilə başladığı işğalçılıq müharibəsi və etnik təmizləmə siyasəti 
nəticəsində Azərbaycan Respublikası ərazisinin 20 faizi, yəni Dağlıq Qarabağ bölgəsi 
və onun ətrafındakı yeddi rayon - Laçın, Kəlbəcər, Ağdam, Cəbrayıl, Füzuli, Qubadlı, 
Zəngilan rayonları işğal olunmuş, Ermənistan ərazisindən və Azərbaycanın işğal 
edilmiş bölgəsindən 1 milyondan çox azərbaycanlı qovulub didərgin salınmış, 20 
minə qədər azərbaycanlı qətlə yetirilmiş, 20 mindən çox dinc sakin yaralanmış, 50 
mindən çox adam əlil olmuş, 4 mindən çox adam əsir və itkin düşmüş, girov 
götürülmüş, 946 şəhər, kənd və qəsəbə qarət edilmiş, dağıdılmış və yandırılmışdır. 
1988-1993-cü illər ərzində Azərbaycana 820 milyard ABŞ dollarınadək məbləğdə 
maddi ziyan vurulmuşdur.  

İşğalçılıq müharibəsinin gedişində erməni millətçiləri azərbaycanlı əhaliyə 
qarşı bir neçə soyqırım cinayəti törətmişlər. Əsrin ən dəhşətli faciələrindən biri olan 
Xocalı soyqırımı zamanı bütöv bir iri yaşayış məntəqəsi tamamilə yox edilmiş, 613 
nəfər dinc əhali, o cümlədən 63 azyaşlı uşaq, 106 qadın vəhşicəsinə öldürülmüş, 487 
nəfər şikəst olmuş, 1275 sakin - qocalar, uşaqlar, qadınlar əsir götürülərək ağlasığmaz 
erməni qəddarlığına, təhqirlərə və həqarətə məruz qalmışlar. Bir çox ailələr 
bütünlüklə məhv edilmişdir. Girov götürülənlərdən 150 nəfərin, o cümlədən 68 
qadının və 26 uşağın taleyi bu günədək məlum deyildir. 



Ümumən XX əsrdə iki milyondan çox azərbaycanlı bu və ya digər şəkildə 
şovinist erməni dairələrinin və onların havadarlarının yürütdükləri soyqırım 
siyasətinin təsirinə məruz qalmışdır. Demək olar ki, indi Azərbaycanda erməni 
millətçiliyinin zülmündən bu və ya digər şəkildə zərər çəkməyən ailə yoxdur. 
Azərbaycan dövləti son iki yüz ildə Azərbaycan xalqına qarşı həyata keçirilən etnik 
düşmənçilik siyasəti haqqında həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması üçün 
mümkün olan bütün vasitələrdən istifadə edir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyev azərbaycanlıların soyqırımı ilə əlaqədar dəfələrlə xalqa müraciət 
etmişdir. Dövlət başçısının sərəncamı ilə azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi ilə 
əlaqədar dövlət səviyyəsində tədbirlər həyata keçirilir. 

Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi azərbaycanlılara qarşı soyqırım 
cinayətlərinin cəzasız qaldığını və bu barədə beynəlxalq ictimaiyyətdə məlumatın az 
olduğunu nəzərə alaraq Birləşmiş Millətlər Təşkilatına, Parlamentlərarası İttifaqa, 
Avropada Təhlükəsizlik və Əməkdaşlıq Təşkilatına, Avropa Şurasına, Müstəqil 
Dövlətlər Birliyinə, başqa beynəlxalq təşkilatlara və dünya ölkələrinin 
parlamentlərinə və hökumətlərinə müraciət edir ki:  

1. Erməni şovinistlərinin və onların havadarlarının azərbaycanlılara qarşı 

törətdikləri soyqırım cinayətlərini tanısınlar. 

2. Gələcəkdə soyqırım cinayətlərinin cəzasız qalmasının qarşısını almaqdan 
ötrü təsirli beynəlxalq hüquq mexanizmləri yaradılması işini tezliklə başa çatdırsınlar. 

3. Azərbaycan xalqına qarşı yeni soyqırım cinayətlərinə yol verilməməsi üçün 

Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin beynəlxalq hüquq 
normaları və prinsipləri, xüsusən onların arasında başlıca prinsip olan dövlətlərin 
sərhədlərinin toxunulmazlığı və ərazi bütövlüyü prinsipi əsasında ədalətli həllinə 
kömək göstərsinlər.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quba Soyqırımı Memorial 
Kompleksinin açılışında İlham 

Əliyevin nitqi 
 

Bu gün biz Quba Soyqırımı Memorial 
Kompleksinin açılışına toplaşmışıq. 1918-ci 
ilin mart-iyul aylarında erməni quldur 
dəstələri Azərbaycanın demək olar ki, bütün 
ərazilərində dinc əhaliyə qarşı soyqırımı 
törətmişlər. Beş ay ərzində 50 mindən çox 
soydaşımız erməni faşizminin qurbanı 
olmuşdur. Bakıda, Quba qəzasında, Şamaxı-
da, Qusarda, İrəvanda, Naxçıvanda, Zəngə-

zurda, Qarabağda, Lənkəranda, demək olar 
ki, bütün Azərbaycantorpaqlarında bizə qarşı soyqırımı törədilmişdir. Bu memorial 
kompleksin yaradılması hesab edirəm ki, tarixi hadisədir. Bildiyiniz kimi, 2007-ci 
ildə burada qazıntı işləri aparılarkən kütləvi məzarlıq aşkarlanmışdır. Ondan sonra 
buraya alimlər, ekspertlər ezam edilmişdir və böyük tədqiqat işləri aparılmışdır. 
Tədqiqat işlərinin aparılması nəticəsində aşkar edilmişdir ki, burada minlərlə 
soydaşımız erməni quldur dəstələri tərəfindən amansızlıqla, qəddarlıqla 
öldürülmüşdür. 2009-cu ilin sonunda mənim tərəfimdən Quba Soyqırımı Memorial 
Kompleksinin yaradılmasına dair Sərəncam imzalanmışdır və 2011-ci ildən işlər 
başlanmışdır. Bu gün biz memorial kompleksin açılışını edirik.  

Deyə bilərəm ki, Azərbaycanda ilk dəfə olaraq belə memorial kompleks 
yaradılır. Kompleksin tərtibatı çox təsirlidir, memarlığı çox böyük rəmzi məna 
daşıyır. Bir sözlə, burada nümayiş etdirilən eksponatlar bizim tariximizi göstərir. Eyni 
zamanda, memorial kompleksdə yaradılmış ekspozisiya çox böyük məna daşıyır. 
Kompleksin girişində Quba qəzasının dinc vaxtları öz əksini tapır. Ailələr, 
vətəndaşlar dinc həyat sürürlər. Ondan sonra qanlı günlər, dinc əhaliyə qarşı törədilən 
vəhşilik əks olunur. Ekspozisiyanın sonunda hesab edirəm ki, çox düzgün tərtibat 
nəticəsində insanlar buradan nikbin əhval-ruhiyyə ilə ayrılır. Çünki Bakının erməni 
quldur dəstələrindən azad edilməsi elə bil ki, ekspozisiyanın son nöqtəsidir. Burada 
həlak olmuş insanlar müxtəlif dinlərin, müxtəlif millətlərin nümayəndələridir. 
Onların ermənilər üçün bir günahı var idi ki, onlar erməni millətindən deyildilər. 

 1918-ci ildə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti tərəfindən xüsusi tədqiqat 
komissiyası yaradılmışdır. Komissiya işə başlamışdır, ancaq 1920-ci ildə Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti süqut edəndən sonra bu komissiya təbii ki, öz işini dayandırmışdır 
və komissiyanın fəaliyyəti natamam olmuşdur. Eyni zamanda, o vaxt əlbəttə ki, bu 
faciə, bu qırğın haqqında dünyaya məlumat çatdırmaq üçün bizim imkanlarımız çox 
məhdud idi. 



Memorial kompleksin ekspozisiyasında ulu öndər Heydər Əliyevin 1998-ci 
ildə imzaladığı Sərəncam da öz əksini tapır - Azərbaycanlıların soyqırımı Sərəncamı. 
Orada göstərilir ki, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin qərarı ilə komissiya 
yaradılmışdır və komissiyanın görə bilmədiyi işləri artıq müstəqil Azərbaycan dövləti 
tamamlayır. İlk dəfə olaraq 1998-ci ildə bu soyqırımına hüquqi və siyasi qiymət 
verilmişdir. Sovet dövründə təbii ki, tarix təhrif edildiyi üçün bu həqiqətlər bizdən 
gizlədilirdi. Uzun illər Azərbaycan xalqının qanını axıdan quldurlar, - onlarıda 
mənfur adları orada göstərilir, - Şaumyan və onun kimiləri bizə qəhrəmanlar kimi 
təqdim edilirdi. Hesab edirəm ki, bu, böyük faciədir. Çünki uzun illər xalqımıza qarşı 
amansızlıqla vəhşilik törədən ünsürlər sovet tarixində qəhrəman kimi təqdim edilirdi, 
onların şərəfinə abidələr ucaldılırdı. Yalnız müstəqillik dövründə biz həqiqi ədaləti 
bərpa etdik. Gözəl şəhərimizi, Bakımızı o abidələrdən təmizlədik və bu gün o yerlərdə 
gözəl parklar, o cümlədən Sahil parkı yaradılıbdır. Yəni, tarix, ədalət zəfər çaldı. Biz 
bu gün öz tariximizə qayıdırıq. Tarixin bütün məqamlarını bilirik, bilməliyik. Gənc 
nəsil də bilməlidir ki, xalqımız keçmişdə hansı fəlakətlərlə üz-üzə qalmışdır. Erməni 
faşizminə o vaxt düzgün qiymət verilmədiyi üçün sonra tarixin müxtəlif dövrlərində 
erməni faşizmi öz yırtıcı sifətini nümayiş etdirmişdir.  

İkinci Dünya müharibəsi zamanı Hitlerin sərəncamında olan, ona qulluq edən 
erməni quldurları Ermənistanda qəhrəman kimi qəbul edilir, onların şərəfinə abidələr 
ucaldılır. Bu, onu göstərir ki, müasir Ermənistan dövlətinin ideologiyası da faşizm 
üzərində qurulmuşdur. Hesab edirəm ki, erməni faşizmi Azərbaycan alimləri 
tərəfindən daha geniş şəkildə tədqiq edilməlidir. Hesab edirəm ki, tarixi paralellər 
əsasında çox böyük əsərlər yaradılmalıdır. Şadam ki, son illərdə, o cümlədən mənim 
təşəbbüsümlə alimlərimiz İrəvan xanlığı, bizim tarixi torpaqlarımız haqqında kifayət 
qədər dolğun və məzmunlu əsərlər yaratmışlar. Biz bu tarixi gənc nəsillərə də 
çatdırırıq. Məsələn, İrəvanın Ermənistanın paytaxtı elan olunmasının tarixi hesab 
edirəm ki, bir çoxlarına bəlli deyildi. Biz bu məsələni qaldıranda, tarixi faktlar 
əsasında bu məsələyə diqqət yetirəndə, artıq bunu həm Azərbaycanda hər kəs bilir, 
dünyada da bilirlər ki, İrəvanın Ermənistan dövlətinin paytaxtı elan edilməsi 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti tərəfindən verilmiş qərar əsasında olmuşdur. Ona 
görə, hesab edirəm ki, tarixi həqiqətləri əks etdirən böyük elmi əsərlər yaradılmalıdır. 
Onların bir hissəsi artıq yaradılıbdır. Ancaq hesab edirəm ki, bu məsələyə daha da 
ciddi diqqət verməliyik. Ermənilərin bizim tarixi torpaqlarımıza köçürülməsi 
məsələləri hesab edirəm ki, Azərbaycan elmində kifayət qədər işıqlandırılmayıb. Biz 
hamımız yaxşı bilirik ki, Azərbaycanın ayrılmaz torpağı olan Dağlıq Qarabağa 
ermənilər XIX əsrin birinci yarısında Şərqi Anadoludan və İrandan köçürülmüşdür. 
Onlar orada məskən salmışdır və ondan sonra dinc Azərbaycan əhalisinə qarşı öz 
təxribatlarını başlamışlar. Yəni, bu tarixi paralel, ondan sonra Bakı soyqırımı, Quba 
soyqırımı İkinci Dünya müharibəsində erməni faşizminin törətdiyi cinayətlər və 
keçən əsrin sonlarında növbəti dəfə erməni faşizminin təzahürləri Azərbaycan tarix 
elmində geniş şəkildə tədqiq edilməli və gözəl əsərlər yaradılmalıdır. 



 Dediyim kimi, erməni faşizmi özünü bir daha 1980-ci illərin sonlarında – 
1990-cı illərin əvvəllərində göstərmişdir. Biz o tarixi də yaxşı xatırlayırıq. Çünki ulu 
öndər Heydər Əliyevin sovet hakimiyyətinin rəhbərliyindən uzaqlaşdırılmasından iki 
həftə sonra erməni millətçiləri Dağlıq Qarabağı Azərbaycandan ayırıb Ermənistana 
birləşdirilməsi haqqında məsələ qaldırmışlar. O vaxtkı sovet rəhbərliyi, ilk növbədə 
o vaxtkı rəhbər Qorbaçov və onun ətrafında olan erməni millətçiləri Azərbaycan 
xalqına qarşı böyük cinayətlər törətmişlər. Qanlı Yanvar hadisələri bilavasitə 
Qorbaçovun əməlləridir. Ondan əvvəl və ondan sonra xalqımıza qarşı törədilən 
cinayətlər artıq tarixdə kifayət qədər öyrənilibdir. O vaxt Heydər Əliyev amili 
ermənilərin əl-qolunu bağlamışdı. Sovet dövründə - 1969-cu ilə qədər ermənilər 
dəfələrlə Dağlıq Qarabağın Ermənistana birləşdirilməsi ilə əlaqədar sovet hökumətinə 
müraciətlər etmişlər. Hətta rəsmi səviyyədə müraciətlər etmişlər. Ancaq 

Heydər Əliyevin qətiyyəti və çox ciddi etirazı buna imkan verməmişdir. Ondan 
sonra Heydər Əliyevin sovet hakimiyyətində fəaliyyəti dövrü başlamışdır. O vaxt da 
əlbəttə ki, ermənilərin təxribat etmək üçün heç bir imkanları olmamışdır. 1987-ci ilin 
noyabrında – ulu öndər Heydər Əliyev vəzifədən gedəndən iki həftə sonra bu məsələ 
qaldırıldı və demək olar ki, o vaxtdan azərbaycanlılara qarşı növbəti soyqırımı prosesi 
başladı. Təxribatlar törədildi, sovet və dünya mətbuatında bu məsələ ilə bağlı yanlış 
və təhrif edilmiş rəy yaradıldı. Nəticədə 1992-ci ildə Xocalı soyqırımı törədildi. 
Xocalı soyqırımını törədənlər bu gün Ermənistan rəhbərliyində təmsil olunan 
adamlardır. Bu faciə dünyanın gözü qabağında baş vermişdir. Yəni, biz bunu “erməni 
soyqırımı” mifi kimi heç bir əsası olmayan mifologiya əsasında deyil, real faktlar 
əsasında görürük. Videomateriallar, fotoşəkillər, canlı şahidlərin ifadələri – bütün 
bunlar həqiqətdir və reallıqdır. Ancaq nədənsə bəziləri bunu görmək istəmir, bəziləri 
bu günə qədər də erməniləri qurban kimi təqdim etmək istəyirlər. Əlbəttə ki, bunun 
səbəbi vardır. Dünyada fəaliyyət göstərən erməni lobbisi və onun nəzarəti altında olan 
bəzi riyakar və rüşvətxor siyasətçilər tarixi tamamilə təhrif edərək bütün günahı 
Azərbaycanın üzərinə qoymağa çalışırlar. Bu ədalətsizlik bu günə qədər də davam 
edir. Xocalı soyqırımı zamanı 613 günahsız insan ermənilər tərəfindən vəhşicəsinə 
qətlə yetirilmişdir. Əgər burada uyuyan soydaşlarımız soyuq silahlarla və küt alətlərlə 
öldürülmüşlərsə, Xocalıda artıq soydaşlarımız avtomatlarla, qumbaralarla 
öldürülmüşdür. Yüzlərlə insan itkin düşmüşdür. Xocalıda ermənilər tərəfindən 63 
uşaq, 106 qadın öldürülmüşdür. Bu, misli görünməmiş vəhşilikdir.  

Bu gün Azərbaycan dövləti və Azərbaycanda fəaliyyət göstərən ictimai 
qurumlar, ilk növbədə Heydər Əliyev Fondu Xocalı soyqırımının dünyada soyqırımı 
kimi tanıdılmasında çox böyük işlər görür. Quba Soyqırımı Memorial Kompleksinin 
yaradılmasında da Heydər Əliyev Fondunun fəaliyyətini xüsusilə vurğulamaq 
istəyirəm. “Xocalıya ədalət!” kampaniyasının başlanması və uğurla davam etdiril-
məsində də Heydər Əliyev Fondu, bizim diaspor təşkilatlarımız və əlbəttə ki, 
Azərbaycan dövləti bir nöqtəyə vurur və artıq tədricən istədiyimizə nail oluruq. Artıq 
bir neçə ölkə rəsmi qaydada Xocalı soyqırımını soyqırımı kimi tanıyıb və bu proses 



davam etdirilir. Gələcəkdə bu faciələrdən sığortalanmaq üçün erməni faşizminə 
dünya miqyasında mütləq layiqli qiymət verilməlidir. Ancaq əfsuslar olsun ki, 
ədalətsizlik bu günə qədər davam edir. Mən xatırlayıram ki, Azərbaycan zabitini – 
Ramil Səfərovu Vətənə qayıtdığına və azadlığa buraxdığıma görə mənə qarşı nə qədər 
əsassız ittihamlar səsləndi, nə qədər riyakar xarici siyasətçilər mənə qarşı hücumlar 
etdilər. Hətta Avropa Parlamenti bu məsələ ilə bağlı qətnamə qəbul etmişdir və 
mənim addımlarımı pisləmişdir. Mən bu gün də tam qətiyyətlə deyə bilərəm ki, 
Azərbaycan öz zabitini Vətənə qaytarmışdır, azadlığa buraxmışdır və ədaləti bərpa 
etmişdir. Ancaq baxın görün, buna görə dünya mətbuatında, müxtəlif beynəlxalq 
təşkilatlarda Azərbaycana qarşı nə qədər əsassız hücumlar edilmişdi.  

 

Əlbəttə ki, bu hücumların heç bir təsiri ola bilməzdi. Çünki Azərbaycan 
dövlətinin iradəsinə, qərarlarına heç bir qüvvə təsir edə bilməz. Biz ədaləti bərpa 
etmişik və bundan sonra da öz siyasətimizdən dönməyəcəyik. Ancaq nə üçün bu 
məsələ ilə bağlı öz səslərini ucaldanlar bu gün Ermənistanda faşistlərə qoyulan 
abidələri görmürlər? Nə üçün terror aktları, o cümlədən Avropa ölkələrində bu aktları 
törədən erməni terrorçuları sərbəst buraxılır və Ermənistana qaytarılır, orada isə 
onlara qəhrəman kimi münasibət göstərilir? Nə üçün bunu görmürlər? Bu ədalətsizlik 
nə vaxta qədər davam edəcək? Bu işğal nə vaxta qədər davam edəcək? Beynəlxalq 
birlik tərəfindən tanınan torpaqlarımız artıq 20 ilə yaxındır ki, işğal altındadır. Dağlıq 
Qarabağ Azərbaycanın əzəli, tarixi torpağıdır. Azərbaycan BMT-yə üzv olarkən 
vahidn dövlət kimi üzv olmuşdur. Heç bir dövlət bizim ərazi bütövlüyümüzü şübhə 
altına almır. Nə üçün BMT Təhlükəsizlik Şurasının dörd qətnaməsi icra edilmir? 
Bütün bu suallar cavabsız qalır. Biz bu suallara cavabları bilirik. Bu məsələnin həll 
olunmamasının səbəblərini bilirik və bunu açıq ifadə edirik. Ancaq bu suallar havada 
qalmamalıdır, bu ədalətsizliyə son qoyulmalıdır. Bizim torpaqlarımız işğal altındadır, 
tarixi abidələrimiz, məscidlərimiz dağıdılıb, muzeylərimiz talan olunub, bütün 
şəhərlər yerlə-yeksan edilib. Bu memorial kompleksdə Şamaxının görüntüləri əks 
olunub. Burada Şamaxı məscidinin - qədim müsəlman aləmində ən qədim 
məscidlərdən biri olan Şamaxı məscidinin yarıdağılmış vəziyyətdə olan şəkilləri 
göstərilir. Biz bu ilin may ayında Şamaxı Cümə məscidini yenidən bərpa etdik, 743-
cü ildə tikilmişdir. Bu məscid bu gün yenidən dindarların üzünə açılmışdır. Soyqırımı 
törədildi, bütün tarixi abidələr dağıdıldı. Bax, Şamaxının bu memorial kompleksdə 
əks olunan dağılmış vəziyyətdə olan şəkilləri bu gün yenə də təkrarlanır. Bu gün 
Ağdam, Füzuli, Şuşa belə vəziyyətdədir və bunu edənlər ermənilərdir. Bunu edənlər 
bu gün özlərini mədəni millət kimi təqdim etmək istəyirlər. Ancaq bunu edənin bir 
adı var – vəhşi! Başqa ad ola bilməz. 

Əfsuslar olsun ki, beynəlxalq hüquq normaları işləmir. Beynəlxalq təşkilatların 
qərarları kağızda qalır, ədalətsizlik davam edir. Belə olan halda əlbəttə ki, güclənən 
Azərbaycan dövləti yalnız öz gücünə güvənməlidir və öz gücünə güvənir. Necə ki, bu 



memorial kompleksin son ekspozisiyasında əks olunduğu kimi, 95 il bundan əvvəl 
Qafqaz İslam Ordusunun fəaliyyəti və yerli qüvvələrlə birlikdə aparılan döyüşlər 
nəticəsində Bakı ermənilərdən təmizləndi. Gün gələcək əgər beynəlxalq hüquq 
normaları bərpa olunmazsa və Ermənistan öz işğalçı siyasətini davam etdirərsə 
Ordumuz son sözünü deyəcəkdir. Bunu etmək üçün bu gün bizim gücümüz vardır. Bu 
gün Azərbaycan Ordusu bu bölgənin – Cənubi Qafqazın ən güclü ordusudur. Bu gün 
Azərbaycan müstəqillik illərində bizim üçün yaradılan imkandan tam şəkildə istifadə 
edibdir. Əgər müstəqillik qazanılanda Ermənistan ilə Azərbaycan arasında iqtisadi və 
hərbi sahədə paritet var idisə, artıq bu paritetdən çoxdan əsər-əlamət qalmayıbdır. Son 
10 il ərzində böyükbir yol keçmişik. On il bundan əvvəl Azərbaycanın və 
Ermənistanın dövlət büdcələri təxminən eyni səviyyədə idi. Bu gün bizim dövlət 
büdcəmiz Ermənistandakından təxminən 10 dəfə çoxdur. Bizim təkcə hərbi 
məsələlərəxərclədiyimiz vəsait Ermənistanın bütün dövlət büdcəsindən təxminən 30-
50 faiz artıqdır. Yəni, biz bütün başqa parametrlər üzrə böyük üstünlük əldə etmişik 
– iqtisadi sahədə, siyasi sahədə, dünya birliyində oynadığımız rol baxımından. Bu gün 
Azərbaycan BMT Təhlükəsizlik Şurasının üzvüdür və dünya tərəfindən böyük 
dəstəyə malikdir. Bu gün biz artıq fəzaya çıxmışıq. Bizim peykimiz vardır. Bizim 
iqtisadi inkişafımız çox sürətlidir, o cümlədən bax, bu zonada – Quba-Qusar 
zonasında son illərdə çox böyük işlər görülmüşdür. Şəhərlər, kəndlər abadlaşır, 
investisiya qoyulur. Bizim demoqrafik vəziyyətimiz çox müsbətdir. Artıq 9 milyon 
yarıma yaxın əhalimiz vardır. 

Yəni, bütün bu amillər bizim gücümüzü təsdiqləyir və düşünülmüş siyasətin 
nəticəsidir. Ermənistan isə artıq öz hərəkətləri və bəyanatları ilə açıq şəkildə etiraf 
edir ki, öz təhlükəsizliyini öz gücünə təmin edə bilmir. Biz bunu çoxdan bilirdik. 
Hesab edirəm ki, Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi ilə məşğul 
olan bütün tərəflər bunu bilir. Ancaq bu gün Ermənistan məcburdur ki, özü bunu etiraf 
etsin. Bizim qarşımızda nə qədər aciz, nə qədər gücsüz olduğunu, qorxu içində 
yaşadığını etiraf etsin. Mən bir dəfə demişəm ki, erməni xalqı bizdən qorxmamalıdır, 
öz rəhbərliyindən qorxmalıdır. Qaniçən, yırtıcı, quldur, cəllad rəhbərliyindən 
qorxmalıdır ki, bu gün onlar öz xalqına divan tuturlar, öz xalqını gülləbaran edirlər. 
İndiki Ermənistan rəhbərliyi nə qədər çox hakimiyyətdə qalsa, Ermənistan bir o qədər 
də tez tamamilə çökəcək və tarixi ədalət bərpa ediləcəkdir. Mən tam əminəm ki, 
Azərbaycan öz ərazi bütövlüyünü bərpa edəcəkdir. Bütün amillər – güclərin nisbəti, 
beynəlxalq, iqtisadi-hərbi amillər bunu göstərir. Sadəcə olaraq, vaxt gedir. Sadəcə 
olaraq biz istəyirik ki, bu, tezliklə olsun. Ancaq bu, hərtərəfli və tam şəkildə olmalıdır. 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyü tam şəkildə bərpa edilməlidir, Şuşada, Xankəndidə 
Azərbaycanın dövlət bayrağı qaldırılmalıdır və gələcəkdə azərbaycanlılar bütün tarixi 
torpaqlarında yaşamalıdırlar. Bizim tarixi torpaqlarımız İrəvan xanlığıdır, Göyçə, 
Zəngəzur mahallarıdır. Vaxt gələcək biz orada da yaşayacağıq. Mən buna inanıram, 
buna əminəm. Buna nail olmaq üçün hər birimiz öz səylərimizi qoymalıyıq, hər 
birimiz öz işimizlə o müqəddəs günü yaxınlaşdırmalıyıq. 



Bu gün tarixi gündür. Bir daha demək istəyirəm ki, Quba Soyqırımı Abidə 
Memorial Kompleksinin yaradılması tarixi məna daşıyır. İlk dəfə olaraq 
Azərbaycanda belə memorial kompleks yaradılır və bu yaddaş daim bizim qəlbimizdə 
yaşayacaqdır.  

Allah bütün şəhidlərimizə rəhmət etsin! 
                                                                                       18 sentyabr 2013, 15:40 

___________________________________________________ 

 

 

 

Quba şəhərində «Soyqırımı memorial kompleksi»nin yaradılması haqqında 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN SƏRƏNCAMI 
 

Ötən əsrin əvvəllərində erməni-daşnak quldur dəstələrinin Azərbaycan 
torpaqlarında həyata keçirdikləri kütləvi etnik təmizləmə və təcavüz siyasəti 
nəticəsində Bakı, Quba, Qarabağ, Şamaxı, Kürdəmir, Salyan, Lənkəran və digər 
bölgələrdə on minlərlə günahsız azərbaycanlı qətlə yetirilmiş, xalqımıza qarşı XX 
yüzilliyin ən faciəli soyqırımlarından biri törədilmişdir. Təkcə Quba qəzasında 1918-
ci ilin aprel-may ayları ərzində 122 kənd tamamilə dağıdılmışdır. Quba şəhərindəki 
kütləvi məzarlıqda soyqırımı nəticəsində hədsiz amansızlıq və xüsusi qəddarlıqla 
öldürülən azərbaycanlılarla yanaşı ləzgilərin, yəhudilərin, tatların vədigər milli 
azlıqlara mənsub olan minlərlə insanların zorakılığa məruz qaldığı aşkar edilmişdir.  

Erməni millətçilərinin cinayətkar əməllərinin dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması, zərbaycan xalqının gələcək nəsillərinin milli yaddaşının qorunması və 
soyqırımı qurbanlarının xatirəsinin əbədiləşdirilməsi məqsədi ilə qərara alıram:  

1. Azərbaycan Respublikasının Quba şəhərində «Soyqırımı memorial 
kompleksi» yaradılsın. 

2. Azərbaycan Respublikasının 2009-cu il dövlət büdcəsində nəzərdə tutulmuş 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Ehtiyat Fondundan Quba şəhərində 
«Soyqırımı memorial kompleksi»nin yaradılması üçün Quba Rayon İcra 
Hakimiyyətinə 1,0 (bir) milyon manat məbləğində vəsait ayrılsın. 

3. Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi bu Sərəncamın 2-ci bəndində 
nəzərdə tutulmuş vəsaitin maliyyələşdirilməsini müəyyən olunmuş qaydada həyata 
keçirsin. 



4. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu Sərəncamdan irəli gələn 
məsələləri həll etsin. 

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  

Bakı şəhəri, 30 dekabr 2009-cu il 
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Azərbaycanlıların soyqırımı haqqında 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN FƏRMANI 

Azərbaycan Respublikası müstəqillik qazandıqdan sonra xalqımızın tarixi 
keçmişinin obyektiv mənzərəsini yaratmaq imkanı əldə edilmişdir. Uzun illər gizli 
saxlanılan, üzərinə qadağa qoyulmuş həqiqətlər açılır, təhrif edilmiş hadisələr özünün 
əsl qiymətini alır.  

Azərbaycan xalqına qarşı dəfələrlə törədilmiş və uzun illərdən bəri öz siyasi-hüquqi 
qiymətini almamış soyqırımı da tarixin açılmamış səhifələrindən biridir.  

1813-cü və 1828-ci illərdə imzalanan Gülüstan və Türkmənçay müqavilələri 
Azərbaycan xalqının parçalanmasının, tarixi torpaqlarımızın bölünməsinin əsasını 
qoydu. Azərbaycan xalqının bu milli faciəsinin davamı kimi onun torpaqlarının zəbti 
başlandı. Qısa bir müddətdə bu siyasət gerçəkləşdirilərək ermənilərin kütləvi surətdə 
Azərbaycan torpaqlarına köçürülməsi həyata keçirildi. Soyqırımı Azərbaycan 
torpaqlarının işğalının ayrılmaz bir hissəsinə çevrildi.  

İrəvan, Naxçıvan və Qarabağ xanlıqlarının ərazilərində məskunlaşdırılan 
ermənilər orada yaşayan azərbaycanlılarla müqayisədə azlıq təşkil etmələrinə 
baxmayaraq öz havadarlarının himayəsi altında «Erməni vilayəti» adlandırılan 
inzibati bölgünün yaradılmasına nail oldular. Belə süni ərazi bölgüsü ilə, əslində, 
azərbaycanlıların öz torpaqlarından qovulması və məhv edilməsi siyasətinin 
bünövrəsi qoyuldu. 

 «Böyük Ermənistan» ideyaları təbliğ olunmağa başlandı. Bu uydurma dövlətin 
Azərbaycan torpaqlarında yaradılmasına «bəraət qazandırmaq məqsədi ilə» erməni 
xalqının tarixinin saxtalaşdırılmasına yönəlmiş geniş miqyaslı proqramlar 
reallaşdırıldı. Azərbaycanın və ümumən Qafqazın tarixinin təhrif olunması həmin 
proqramların mühüm tərkib hissəsini təşkil edirdi. «Böyük Ermənistan» yaratmaq 
xülyasından ruhlanan erməni qəsbkarları 1905—1907-ci illərdə azərbaycanlılara 
qarşı açıq şəkildə geniş miqyaslı qanlı aksiyalar həyata keçirdilər. Ermənilərin 



Bakıdan başlanan vəhşilikləri Azərbaycanı və indiki Ermənistan ərazisindəki 
Azərbaycan kəndlərini əhatə etdi. Yüzlərlə yaşayış məntəqəsi dağıdılıb yerlə yeksan 
edildi, minlərlə azərbaycanlı vəhşicəsinə qətlə yetirildi. Bu hadisələrin təşkilatçıları 
məsələnin mahiyyətinin açılmasına, ona düzgün hüquqi-siyasi qiymət verilməsinə 
maneçilik törədərək azərbaycanlıların mənfi obrazını yaratmış, özlərinin avantürist 
torpaq iddialarını pərdələmişlər.  

Birinci dünya müharibəsi, Rusiyada baş vermiş 1917-ci il fevral və oktyabr 
çevrilişlərindən məharətlə istifadə edən ermənilər öz iddialarını bolşevik bayrağı 
altında reallaşdırmağa nail oldular. 1918-ci ilin mart ayından etibarən əksinqilabçı 
ünsürlərlə mübarizə şüarı altında Bakı Kommunası tərəfindən ümumən Bakı 
quberniyasını azərbaycanlılardan təmizləmək məqsədi güdən mənfur plan həyata 
keçirilməyə başlandı.  

Həmin günlərdə ermənilərin törətdikləri cinayətlər Azərbaycan xalqının 
yaddaşına əbədi həkk olunmuşdur. Minlərlə dinc azərbaycanlı əhali yalnız milli 
mənsubiyyətinə görə məhv edilmişdir. Ermənilər evlərə od vurmuş, insanları diri-diri 
yandırmışlar. Milli memarlıq incilərini, məktəbləri, xəstəxanaları, məscid və digər 
abidələri dağıtmış, Bakının böyük bir hissəsini xarabalığa çevirmişlər.  

Azərbaycanlıların soyqırımı Bakı, Şamaxı, Quba qəzalarında, Qarabağda, 
Zəngəzurda, Naxçıvanda, Lənkəranda və Azərbaycanın başqa bölgələrində xüsusi 
qəddarlıqlarla həyata keçirilmişdir. Bu ərazilərdə dinc əhali kütləvi surətdə qətlə 
yetirilmiş, kəndlər yandırılmış, milli mədəniyyət abidələri dağıdılıb məhv edilmişdir. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti yarandıqdan sonra 1918-ci ilin mart 
hadisələrinə xüsusi diqqət yetirilmişdir. Nazirlər Şurası 1918-ci il iyulun 15-də bu 
faciənin tədqiqi məqsədi ilə Fövqəladə İstintaq Komissiyasının yaradılması haqqında 
qərar qəbul etdi. Komissiya mart soyqırımını, ilkin mərhələdə Şamaxıdakı 
vəhşilikləri, İrəvan quberniyası ərazisində ermənilərin törətdikləri ağır cinayətləri 
araşdırdı. Dünya ictimaiyyətinə bu həqiqətləri çatdırmaq üçün Xarici İşlər Nazirliyi 
nəzdində xüsusi qurum yaradıldı. 1919 və 1920-ci ilin mart ayının 31-i iki dəfə 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti tərəfindən ümummilli matəm günü kimi qeyd 
edilmişdir. Əslində bu, azərbaycanlılara qarşı yürüdülən soyqırımı və bir əsrdən artıq 
davam edən torpaqlarımızın işğalı proseslərinə tarixdə ilk dəfə siyasi qiymət vermək 
cəhdi idi. Lakin Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin süqutu bu işin başa çatmasına 
imkan vermədi.  

Zaqafqaziyanın sovetləşməsindən öz çirkin məqsədləri üçün istifadə edən 
ermənilər 1920-ci ildə Zəngəzuru və Azərbaycanın bir sıra digər torpaqlarını 
Ermənistan SSR-in ərazisi elan etdilər. Sonrakı dövrdə bu ərazilərdəki 
azərbaycanlıların deportasiya edilməsi siyasətini daha da genişləndirmək məqsədi ilə 
yeni vasitələrə əl atdılar. Bunun üçün onlar SSRİ Nazirlər Sovetinin 23 dekabr 1947-
ci il «Ermənistan SSR-dən kolxozçuların və başqa azərbaycanlı əhalinin Azərbaycan 



SSR-in Kür—Araz ovalığına köçürülməsi haqqında» xüsusi qərarına və 1948—1953-
cü illərdə azərbaycanlıların öz tarixi torpaqlarından kütləvi surətdə deportasiyasına 
dövlət səviyyəsində nail oldular. 

Erməni millətçiləri öz havadarlarının köməyi ilə 50-ci illərdən etibarən 
Azərbaycan xalqına qarşı kəskin mənəvi təcavüz kompaniyasına başladılar. Keçmiş 
sovet məkanında müntəzəm şəkildə yayılan kitab, jurnal və qəzetlərdə milli 
mədəniyyətimizin, klassik irsimizin, memarlıq abidələrimizin ən nəfis nümunələrinin 
erməni xalqına mənsub olduğunu sübut etməyə çalışırdılar. Eyni zamanda onlar 
tərəfindən bütün dünyada azərbaycanlıların mənfi obrazını formalaşdırmaq cəhdləri 
də güclənirdi. «Yazıq, məzlum erməni xalqı»nın surətini yaradaraq əsrin əvvəllərində 
regionda baş verən hadisələr şüurlu surətdə təhrif olunur, azərbaycanlılara qarşı 
soyqırım törədənlər soyqırım qurbanları kimi qələmə verilirdi.  

Əsrin əvvəllərində əksər əhalisi azərbaycanlı olan İrəvan şəhərindən və 
Ermənistan SSRin digər bölgələrindən soydaşlarımız təqiblərə məruz qalaraq kütləvi 
surətdə qovulur. Azərbaycanlıların hüquqları ermənilər tərəfindən kobudcasına 
pozulur, ana dilində təhsil almasına əngəllər törədilir, onlara qarşı repressiyalar həyata 
keçirilir. Azərbaycan kəndlərinin tarixi adları dəyişdirilir, toponimika tarixində misli 
görünməyən qədim toponimlərin müasir adlarla əvəzolunma prosesi baş verir. 

Saxtalaşdırılmış erməni tarixi gənc ermənilərin şovinist ruhunda böyüməsinə 
zəmin yaratmaq üçün dövlət siyasəti səviyyəsinə qaldırılır. Böyük humanist ideallara 
xidmət edən Azərbaycan ədəbiyyatı və mədəniyyəti ruhunda tərbiyə olunmuş yeni 
nəslimiz ekstremist erməni ideologiyasının təqiblərinə məruz qalır.  

Azərbaycan xalqının mənəviyyatına, milli qüruruna və mənliyinə yönəlmiş 
böhtanlar siyasi və hərbi təcavüz üçün ideoloji zəmin yaradırdı. Xalqımıza qarşı 
aparılan soyqırım siyasəti özünün siyasi-hüquqi qiymətini tapmadığı üçün tarixi 
faktlar sovet mətbuatında ermənilər tərəfindən təhrif olunur və ictimai fikir 
çaşdırılırdı. Ermənilərin Sovet rejimindən bəhrələnərək həyata keçirdikləri və 80-ci 
illərin ortalarında daha da güclənən antiazərbaycan təbliğatına Azərbaycan 
Respublikasının rəhbərliyi vaxtında lazımi qiymət vermədi. 

1988-ci ildən ortaya atılan qondarma Dağlıq Qarabağ konfliktinin ilkin 
mərhələsində yüz minlərlə azərbaycanlının öz tarixi torpaqlarından qovulmasına da 
respublikada düzgün siyasi qiymət verilmədi. Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ Muxtar 
Vilayətinin Ermənistan SSRin tərkibinə daxil edilməsi haqqında ermənilərin qeyri-
konstitusion qərarını və Moskvanın əslində bu vilayəti Xüsusi İdarəetmə Komitəsi 
vasitəsi ilə Azərbaycanın tabeliyindən çıxarmasını xalqımız ciddi narazılıqla qarşıladı 
və mühüm siyasi aksiyalara əl atmaq məcburiyyəti qarşısında qaldı. Respublikada 
keçirilən mitinqlər zamanı torpaqlarımızın işğalı siyasəti qətiyyətlə pislənsə də, 
Azərbaycan rəhbərliyi öz passiv mövqeyindən əl çəkmədi. Məhz elə bunun nəticəsi 
olaraq, 1990-cı ilin yanvar ayında getdikcə güclənən xalq hərəkatını boğmaq məqsədi 



ilə Bakıya qoşunlar yeridildi, yüzlərlə azərbaycanlı məhv və şikəst edildi, yaralandı, 
digər fiziki təzyiqlərə məruz qoyuldu.  

1992-ci ilin fevralında ermənilər Xocalı şəhərinin əhalisinə misli görünməyən 
divan tutdu. Tariximizə Xocalı soyqırımı kimi həkk olunan bu qanlı faciə minlərlə 
azərbaycanlının məhv edilməsi, əsir alınması, şəhərin yerlə yeksan edilməsi ilə 
qurtardı.  

Millətçi-separatçı ermənilərin Dağlıq Qarabağda başladığı avantürist hərəkətin 
nəticəsi olaraq bu gün bir milyondan artıq soydaşımız erməni qəsbkarları tərəfindən 
öz doğma yurdyuvalarından didərgin salınmış, çadırlarda yaşamağa məhkum 
edilmişdir. Ərazimizin 20 faizinin erməni silahlı qüvvələri tərəfindən işğalı zamanı 
minlərlə vətəndaşımız şəhid olmuş, xəsarət almışdır. 

 Azərbaycanın XIX—XX əsrlərdə baş verən bütün faciələri torpaqlarının zəbti 
ilə müşayiət olunaraq, ermənilərin azərbaycanlılara qarşı düşünülmüş, planlı surətdə 
həyata keçirdiyi soyqırımı siyasətinin ayrı-ayrı mərhələlərini təşkil etmişdir. Bu 
hadisələrin yalnız birinə 

— 1918-ci il mart qırğınına siyasi qiymət vermək cəhdi göstərilmişdir. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin varisi kimi Azərbaycan Respublikası bu 
gün onun axıra qədər həyata keçirə bilmədiyi qərarların məntiqi davamı olaraq 
soyqırım hadisələrinə siyasi qiymət vermək borcunu tarixin hökmü kimi qəbul 
edir.  

Azərbaycan xalqına qarşı törədilmiş bütün soyqırım faciələrini qeyd 
etmək məqsədi ilə qərara alıram: 

 1. 31 mart Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü elan edilsin. 

2. Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinə tövsiyə olunsun ki, 
azərbaycanlıların soyqırımı ilə bağlı hadisələrə həsr olunmuş xüsusi sessiyanın 
keçirilməsi məsələsinə baxsın.  

HEYDƏR ƏLİYEV,  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  

Bakı şəhəri, 26 mart 1998-ci il 
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Azərbaycan Respublikası Xarici İşlər Nazirliyi  

31 Mart - Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü  

ilə əlaqədar bəyanat yayıb  

            

 Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat 
xidməti idarəsinə istinadla bəyanatı təqdim 
edirik. “Martın 31-i ermənilər tərəfindən 
azərbaycanlılara qarşı törədilmiş qanlı qırğının 
qurbanlarının xatirəsinin anıldığı 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günüdür.1918-ci 
ilin mart-aprel aylarında Bakı Sovetinin 

mandatı altında fəaliyyət göstərən daşnak-bolşevik silahlı dəstələri tərəfindən Bakı 
şəhərində, habelə Bakı quberniyasına daxil olan digər şəhər və qəzalarda xüsusi 
qəddarlıqla kütləvi qırğınlar törədilib və on minlərlə dinc sakin məhz etnik və dini 
mənsubiyyətinə görə qətlə yetirilib. Bu hadisələrin qurbanlarının xatirəsini anır və 
gələcəkdə belə faciələrin qarşısının alınması üçün bu yaddaşın qorunub 
saxlanılmasını vacib hesab edirik. Qafqazın Fövqəladə Komissarı, etnik erməni olan 
Stepan Şaumyan etiraf edirdi ki, Azərbaycanlılara qarşı olan qırğınlarda Bakı 
Sovetinin 6000 və Daşnaksutyun partiyasının 4000 silahlı əsgəri iştirak edib. 
Azərbaycanlılara qarşı törədilən soyqırımı Bakı ilə yanaşı, Şamaxı, Quba, İrəvan, 
Zəngəzur, Qarabağ, Naxçıvan və Qars bölgələrini də əhatə etdi. 1918-ci ilin ilk beş 
ayı ərzində təkcə Qubada xüsusi vəhşiliklə 16 mindən artıq insan öldürüldü, 167 kənd 
məhv edildi. Quba rayonu ərazisində 2007-ci ildə aşkar olunmuş kütləvi məzarlıq 
ermənilərin törətdiyi qeyri-insani əməllərin əyani sübutunu təşkil edir. 

         1918-ci ilin mart qırğınları radikal millətçi ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
irqi ayrı-seçkilik və etnik təmizləmə siyasəti əsasında əvvəlcədən hazırlanmış və 
qəddarcasına həyata keçirilən siyasəti idi.Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
hökuməti ermənilərin törətdikləri ağır cinayətlərin araşdırılması üçün 1918-ci ildə 
Fövqəladə İstintaq Komissiyası yaradıb, Komissiyanın üzə çıxardığı həqiqətlərin 
xalqın yaddaşında hifz edilməsi və dünya ictimaiyyətinə çatdırılması üçün bir sıra 
tədbirlər görüb. Müxtəlif millətlərin, o cümlədən ruslar, yəhudilər, polyaklar, gürcülər 
və hətta ermənilər olmaqla, həmin dövrün ən yaxşı hüquqşünaslarının təmsil 
olunduğu Fövqəladə İstintaq Komissiyası sübutlar əsasında dinc əhaliyə qarşı 
müxtəlif cinayətlərə görə təqsirləndirilən 194 nəfər barəsində cinayət işi açdı və 
törətdikləri cinayətlərə görə Bakıda 24 və Şamaxıda təxminən 100 nəfər həbs olundu. 
Lakin Xalq Cümhuriyyətinin süqutundan sonra bu proses dayandırıldı, baş verənlərin 
sona qədər təhqiq edilməsinin və ona müvafiq siyasi-hüquqi qiymət verilməsinin 



qarşısı alındı. Yalnız 80 il sonra - 1998-ci il martın 26-da ümummilli lider Heydər 
Əliyevin imzaladığı “Azərbaycanlıların soyqırımı haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin Fərmanında həmin dəhşətli hadisələrə adekvat siyasi 
qiymət verildi və martın 31-i Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü elan edildi. 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Gününün yad edilməsi keçmişdə və müasir mərhələdə 
azərbaycanlıların qırğın və etnik təmizləmələrə məruz qalması barədə dünya 
ictimaiyyətinin məlumatlandırılmasında mühüm rol oynayır.  

                  Azərbaycana qarşı 30 ilə yaxın davam edən hərbi təcavüz siyasəti 
çərçivəsində Ermənistan tərəfindən Azərbaycanlılara qarşı etnik zəmində cinayətlər 
davam etdirildi. Ermənistanın özündə və Azərbaycanın işğal olunmuş ərazilərində bir 
milyon azərbaycanlı etnik təmizləmənin qurbanı oldu. Ermənistan 1992-ci ilin 
fevralında Xocalı soyqırımı da daxil olmaqla, soyqırımı aktları, çoxsaylı hərbi 
cinayətlər və insanlıq əleyhinə cinayətlər törətdi. Ermənistan silahlı qüvvələri 44 
günlük müharibə zamanı Azərbaycanın Gəncə, Bərdə, Tərtər və digər şəhərlərinin 
dinc insanlarını məqsədyönlü şəkildə raket hücumlarının hədəfinə çevirdi. Beləliklə, 
Ermənistan bir əsr əvvəlki Mart qırğınının xatirələrini geri qaytardı. 

         Ermənistan tərəfindən Azərbaycan xalqına qarşı bu günədək törədilən 
soyqırımı, bəşəriyyət əleyhinə cinayət, irqi ayrı-seçkilik və etnik təmizləməyə 
əsaslanan məqsədyönlü siyasəti qəti şəkildə pisləyir və bu qəbildən olan qeyri-insani 
cinayətlərin qarşısının alınması və gələcəkdə təkrarlanmaması üçün Ermənistanın 
cəzasızlığına son qoyulmasının vacibliyini vurğulayırıq. Azərbaycan öz növbəsində 
sülhü təmin etmək və cəzasızlığa son qoymaq üçün bütün lazımı hüquqi tədbirləri 
görəcəkdir. 

Mart qırğınının günahsız qurbanlarını hüznlə və rəhmətlə anırıq”. 


